
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2519 del 23/07/2024

Proposta n. SERVSOCI 3985/2024 

Oggetto: PROSECUZIONE  RICOVERO NUCLEO  PRESSO  COOP. SOC.FONDAZIONE  ORIZZONTE  
SPERANZA  ONLUS  -  COMUNITA'  GENITORE  BAMBINO  "VILLA  MARIA"  -  GIG  B27623180E_  
IMPEGNO  DI  SPESA  LUGLIO  2024.  

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che: 
- ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi,  l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi,  compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno e 
sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati ex 
art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165;
- ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di  
governo  esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo  definendo  gli  obiettivi  ed  i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Richiamati:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 365 del 7/10/2022, avente per oggetto”Macrostruttura del 
Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma in funzione dell’attuazione 
del  PNRR”  con  la  quale  è  stato  stabilito  l’assetto  definitivo  dell’organigramma  funzionale  del 
Comune di Trapani;
- il Decreto Sindacale n. 38 del 28.06.2023 con il quale sono stati rimodulati ed attribuiti gli incarichi 
ai Dirigenti dei settori e con il quale è stato conferito alla disponente l’incarico dirigenziale del I 
settore denominato “Affari generali-Organizzazione e gestione del personale – Servizi informatici e 
tecnologici – Servizi demografici- Servizi legali” ed ad interim l’incarico dirigenziale del IV settore 
denominato “Servizi al cittadino”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 702 del 26.02.2024 che conferisce, fino a definitiva pesatura 
ed  attribuzione  del  nuovo  valore  delle  posizioni  di  E.Q.  sulla  base  dei  criteri  di  cui  al  nuovo 
regolamento approvato con Delibera di G.C. n. 27/2024 e, comunque fino ad un periodo massimo di  
un anno a decorrere dal 26.02.2024, alla Dott.ssa Francesca Billeci l’incarico di E.Q. di tipo A per il 
servizio  01-servizi  sociali  ,  fatti  salvi,  ricorrendo  le  relative  fattispecie,  gli  artt.  8  e  9  del  
Regolamento citato, in base ai quali potranno essere rivisitati gli incarichi in corso d’anno;

Determ. n. 2519 del 23/07/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Vista la determinazione dirigenziale n. 2162 del 03.07.2023 con la quale il il Dirigente ad Interim ha 
conferito  all’odierno  disponente  l’incarico  di  Direzione  del  Servizio  15  Servizi  Sociali  nonché 
l'incarico di “Responsabile di Posizione Organizzativa  del medesimo servizio, salvo verifica da 
effettuarsi entro sei mesi dal conferimento dell'incarico, che prevede la competenza allo svolgimento 
di tutte le funzioni ascritte al medesimo Servizio dalla deliberazione G.M. 341/2019, con delega ai 
sensi  dell’art.  11  del  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con 
deliberazione di G.M. n. 381 del 12/11/2019, alla firma di atti di rilevanza esterna ed altre funzioni  
dirigenziali, come specificato nella medesima determinazione;

    
     Premesso che ai sensi della Legge n. 328/2000 è obbligo del Comune di residenza intervenire nei 

confronti dei soggetti per i quali si rende necessario il ricovero presso strutture residenziali e di assu-
mere l’eventuale onere delle rette;

Premesso, altresì che  il Consorzio Socio-Assistenziale del Cuneese aveva provveduto a collocare in 
emergenza la Sig.ra  con i  figli  minori  inizialmente presso l’Associazione “Orecchio di Venere”- 
Croce Rossa Italiana di Mondovì (CN) in data 06/09/2023 e successivamente presso la Comunità 
Casa di Elsa in data 17/10/2023; 

Preso atto che il  trasferimento in emergenza dalla Comunità Casa di Elsa alla Comunità “Villa 
Maria” è avvenuto il 21/12/2023 in accordo tra il Consorzio Socio-Assistenziale del Cuneese  e i 
Servizi Sociali del Comune di Trapani e che quest’ultimo rimarrà competente (vista la residenza 
anagrafica) per la gestione economica della retta. La gestione del progetto invece rimarrà in capo al  
Servizio Sociale di Cuneo; 

Preso  atto  che la  Comunità  genitore/bambino  “Villa  Maria”  di  Boves,  è  stata  autorizzata  al 
funzionamento  con  determinazione  del  Responsabile  SS  Vigilanza  Strutture  Sanitarie  e  Socio 
Assistenziali dell’ASL CN1 di Cuneo  n.2099 del 18.12.2019; 

Vista la mail del 22/12/2023  con la quale la Fondazione Orizzonte Speranza - Onlus ha comunicato 
il collocamento del nucleo in comunità genitore/bambino “Villa Maria”a far data dal 21/12/2023;

Accertato che  la Sig.ra con i minori all’atto dell’inserimento erano residenti presso il Comune di 
Trapani e che  pertanto spetta a questa Amministrazione la previsione della retta di ricovero dei  
medesimi, ai sensi dell’art 6, comma 4 della legge n. 328 del 2000;

Considerato che  il padre del minore D’A. N. con le  responsabilità genitoriali integre risiede presso 
il  Comune di  Misiliscemi e  pertanto ai   sensi  di  quanto chiarito  dal  Ministero  dell’Interno con 
interpello  del  01.08.2017  la  competenza  a  sostenere  gli  oneri  derivanti  dal  ricovero  di  minori, 
sottoposti a decreto dell’autorità giudiziaria ed ospitati in struttura residenziale spetta sempre al/ai 
Comune/i nei quale i genitori esercenti la potestà o il tutore hanno la residenza al momento in cui la 
prestazione ha inizio, la quota relativa al solo minore sarà corrisposta per il 50% dal Comune di  
Trapani e per il 50% dal Comune di Misiliscemi.

Considerato altresì che 
-  ai sensi del D.P.R.S. N.158 del 04/06/1996 con la Fondazione Orizzonte Speranza-Onlus non è 
stata stipulata convenzione e che il ricovero si è reso necessario con disposizione dei Servizi Sociali 
del Comune di Cuneo;

Determ. n. 2519 del 23/07/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- con nota prot. n. 40748 del 09/05/2024 si è provveduto alla richiesta documenti in favore della  
predetta  Ditta  finalizzata  alla  stipula  dell’apposita  Convenzione  ed  è  in  atto  la  verifica  della 
documentazione previa acquisizione delle integrazioni richieste;

Precisato,  infine, che tutta la documentazione inerente il nucleo, nel rispetto della legge n.675/96 e s. m. i. 
trovasi  agli atti d’Ufficio;

         Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 10.06.2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026;
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 61 del 12.06.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024/2026;
•  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  250  del  20.06.2024  è  stato  approvato  il  PEG 
2024/2026;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge n° 136/2010, ai fini dei flussi finanziari è stato 
attribuito il codice  CIG:  B27623180E

Ritenuto opportuno, per quanto su esposto, procedere all’impegno di spesa di € 3.317,00 (ESENTE 
IVA)  al  capitolo  27158/3  denominato“Servizi  a  favore  di  minori  soggetti  a  Provvedimenti 
dell'Autorità  Giudiziaria”  ricovero  presso   la  Comunità  per  il  mese  di  Luglio  2024 (come da 
prospetto  “Allegato  “A”  che  fa  parte  integrante  del  presente  provvedimento  non  soggetto  a 
pubblicazione  per tutela della privacy ai sensi del D.lgs. n.196/2003) in favore della Fondazione 
Orizzonte Speranza – comunità genitore/bambino “Villa Maria” -  Via Mellana n. 7 – Boves (CN)  – 
C.F. 03739270043 - CIG  B27623180E;

Dare atto che i disponenti non versano in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis 
della Legge n. 241-1990 e del codice di comportamento del Comune di Trapani;

         Accertato che, ai sensi del D.L. n. 78/2009, il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificato il  rispetto  della  conformità  dell’azione  amministrativa  alle  leggi,  allo  statuto  e  ai 
regolamenti vigenti;

Visti:
-  l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

      -  la L.R. n.48/91 e successive modifiche;
                    -  la L.R. n.23/98 che recepisce, parzialmente, la legge n.127/97;

             -  il Testo Unico 267/2000;
           - il  D.lgs 118/2011;

    -  il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C.    
n°124/2022;          

                                                                                      
                                                             PROPONE

     Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente trascritti:

Determ. n. 2519 del 23/07/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



1) di autorizzare la spesa  di € 3.317,00 in favore della Fondazione Orizzonte Speranza  -  Via Mellana 
n. 7 – Boves (CN)  – C.F. 03739270043  - CIG: B27623180E - Ente gestore della comunità genitore-
bambino “Villa Maria”  per il ricovero del nucleo per il mese di Luglio 2024;

2) di impegnare la somma complessiva di € 3.317,00 (ESENTE IVA) come specificato nel prospetto 
allegato al presente provvedimento non soggetto a pubblicazione per tutela della privacy, alla M. 12 – 
P. 01 – T. I  cod. U1. 03.02.15.008 della  spesa del Bilancio di Previsione 2024/2026 -  esercizio 
finanziario 2024 -  in corrispondenza del  capitolo 27158/3  denominato“Servizi a favore di minori 
soggetti a Provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria”  del P.E.G.  2024/2026 –  esercizio finanziario 
2024 – in favore della   Fondazione Orizzonte Speranza  -  Via Mellana n. 7 – Boves (CN)  – C.F. 
03739270043  - CIG   B27623180E;

3)  di  disporre  che  la  liquidazione  delle  fatture  relative  al  presente  atto  avverrà  nei  30  giorni 
successivi dal ricevimento della fattura.

                                                                             Il Responsabile del Procedimento
                                                                                     Maria Stella Zichichi                

        Il Funzionario                                       
   BILLECI FRANCESCA 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato  con  delibera  consiliare  n.124/2022,  è  tenuto  a  rilasciare  il  parere  di  regolarità  tecnica 
attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  sulla  superiore  proposta  del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : PROSECUZIONE RICOVERO NUCLEO 
PRESSO COOP. SOC.FONDAZIONE ORIZZONTE SPERANZA ONLUS - COMUNITA' 
GENITORE BAMBINO "VILLA MARIA" - GIG B27623180E_ IMPEGNO DI SPESA LUGLIO 
2024. 
;
2) dare atto che la presente determinazione:

Determ. n. 2519 del 23/07/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, priva di allegati, nonché per estratto sul 
sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n.124/2022.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 23/07/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 23/07/2024

Determ. n. 2519 del 23/07/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2519 del 23/07/2024

Servizio  SERVIZI SOCIALI  

Proposta n° 3985/2024

Oggetto:  PROSECUZIONE RICOVERO NUCLEO PRESSO COOP. SOC.FONDAZIONE ORIZZONTE SPERANZA 
ONLUS - COMUNITA' GENITORE BAMBINO "VILLA MARIA" - GIG B27623180E_ IMPEGNO DI 
SPESA LUGLIO 2024. 
 

IMPEGNO N. 1973 DEL 25/07/2024 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 25/07/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 25/07/2024 

copia informatica per consultazione


